
 
Certificato N° 205977
 

DETERMINA DIRIGENZIALE

DIREZIONE CENTRALE - AREA TECNICA

N°  969 del  18/10/2017

Oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA PER PARTECIPAZIONE CORSO “IL RUOLO DEL 
MICOLOGO NEI CASI DI PRESUNTA INTOSSICAZIONE DA FUNGHI” 
PERUGIA DAL 13 AL 17 NOVEMBRE 2017. DIPENDENTI GIACOMO 
ATTILI E CARLA CROCE 

Estensore Carlo Zamponi
Responsabile del Procedimento Angela Ariano
Posizione Organizzativa Carlo Zamponi



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 IL DIRIGENTE 

VISTO l’art. 7 del D. Lgs. 165/2001, secondo cui le pubbliche amministrazioni curano la formazione e 
l’aggiornamento del personale; 
VISTA la nota prot. n. 24996 del 28.09.2017 (ALL. 1) nella quale il Direttore del Distretto Provinciale 
di L’Aquila, Dott.ssa Lena Virginia, richiede la partecipazione al corso indicato in oggetto dei 
dipendenti Giacomo Attili e Carla Croce;
VISTO il documento sottoscritto con firma digitale del 4 ottobre 2017 (ALL. 2) con cui il Direttore 
Generale, Arch. Francesco Chiavaroli, autorizza la partecipazione al corso in oggetto indicato dei 
dipendenti su citato; 
TENUTO CONTO che, oltre alla quota di iscrizione al corso questa Agenzia garantirà il rimborso delle 
spese di viaggio A/R, pernottamento fino ad un massimo di € 90,00 a notte e di vitto fino ad un 
massimo di € 22,20 a pasto; 
CONSIDERATO pertanto, che per la partecipazione al corso è previsto un costo complessivo pari a     
€ 1.808,00 desumibile dalla seguente tabella: 

COSTI 
PER 2 

ISCRITTI

TOTALE 

G. ATTILI 
€ 350,00 + IVA

€ 427,00 compreso IVAQUOTA
ISCRIZIONE

C. CROCE
€ 350,00 + IVA

€ 427,00 compreso IVA € 854,00 € 854,00

Costo pasto N° pasti per dipendente RIIMBORSO
PASTI € 22,20 10

€ 444,00

Costo unitario N° pernottamenti per dipendenteRIMBORSO
PERNOTTAMENTI € 45,00 5

€ 450,00

Costo unitarioVIAGGIO A/R
€ 30,00

€ 60,00

€ 954,00

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n° 74 del 13.10.2016 è stato adottato il bilancio 
di previsione 2017 – 2019 di ARTA Abruzzo; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 13 della L.R. 3/2002, non essendo ancora approvato dalla 
Regione Abruzzo il Bilancio di previsione 2017 dell'Agenzia ed essendo L'A.R.T.A. in gestione 
provvisoria, attualmente si possono operare impegni di spesa sul bilancio medesimo limitatamente ai 
dodicesimi previsti da ciascun macroaggregato/capitolo ovvero nei limiti della maggiore spesa 
necessaria ove si tratti di spese obbligatorie tassativamente regolate dalla legge e non suscettibili di 
impegno o pagamento frazionato in dodicesimi;
VISTO che, pur essendo l’A.R.T.A. Abruzzo in regime di esercizio provvisorio di bilancio, l’impegno 
suindicato assume carattere di “necessità ed urgenza” in quanto la specifica attività formativa risulta 
necessaria per l’aggiornamento del personale dell’Agenzia;
VISTO il Regolamento di contabilità dell’A.R.T.A.; 
RISCONTRATA la copertura finanziaria per la spesa prevista sul capitolo 1.1.04.230.0 del bilancio di 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

previsione 2017 – 2019;
VISTO il Regolamento di contabilità dell’A.R.T.A.; 

DETERMINA
 

1. DI IMPEGNARE, sul capitolo 1.1.04.230.0 del bilancio finanziario corrente esercizio 2017 la 
somma complessiva di € 1.808,00 relativa ai costi del viaggio A/R, dei pernottamenti, dei pasti e 
della quota di iscrizione comprensiva di IVA, per la partecipazione dei dipendenti Giacomo Attili e 
Carla Croce al corso “Il ruolo del micologo nei casi di presunta intossicazione da funghi” 
organizzato dal Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica che si terrà a Perugia dal 13 
al 17 novembre 2017 – CIG Z6720506B0; 

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista.

Data, 18/10/2017 . 
ARIANO ANGELA / INFOCERT SPA 


